§. 85. *Religiones me hercule]* Signa.

§. 86. *Ut ante ipsum sacrarium Bonae Deae]* Hoc est praecipuum signum.

Cap. XXXII. §. 86. *Oblitus]* Est legendum media brevi.

§. 87. *Dura mihi, medius fidius]* A causis finalibus: Multa ingentia mala extitissent, vivo Clodio, ergo credibile est divinitus extinctum esse, ut res publica esset tranquilla.

Cap. XXXIII. §. 88. *Nunquam illum]* Congeries.

Cap. XXXIV. §. 92. *Quid restat, nisi ut ore]* Epilogus, et est deprecatio.

§. 94. *Ego, quum tribunus plebis]* Indignitas a meritis.

Cap. XXXV. §. 96. *Addit haec, quae certe vera sunt]* Correctio: Boni viri etiam sine praemiis recte faciunt.

Cap. XXXVI. §. 99. *Nec vero si mihi eriperis]* Translatio: Duco hanc calamitatem esse meam.

Cap. XXXVIII. §. 104. *Hunc sua quisquam sententia]* Pulchrum argumentum ab exemplo.

95) Conf. Xenoph. Memorab. Socrat. I, 4, 18. 16.

96) *Et est]* sic Ed. 1568. in hac nota; Ed. Orell. *Est, est*.

3. ALIA SCHOLIA<sup>97)</sup>.

Imitatio magis efficit artificem, quam pracepta. Igitur danda est opera, ut aliquo modo simus similes exemplo veterum, et utamur certa aliqua forma dicendi. Milo erat tribunus plebis post Clodium. Milo tulit rogationem de revocando Cicerone, et hanc rem iuverunt principes reipublicae. Ita revocatus fuit Cicero<sup>98)</sup>. Ex illo tempore perpetua fuerunt certamina, ita ut credibile sit fuisse acerrimum odium inter Milonem et Clodium. Forte accidit, ut occurrerent sibi mutuo in itinere, ibi Clodius coepit pugnare, et invasit Milonem, qui fortiter vim depulit a suo capite, ita ut Clodius in cauponam vicinam fugerit, quem Milo cupidus vindictae sequitur, et nactus occasionem irruit in tabernam et ex-pugnata taberna occidit Clodium. Ibi cum venit Milo Romam, familia Clodiana coepit deposcere Milonem ad poenam. Milo dicebat se non repugnare, quo minus cognoscatur res. Ibi constitutum est iudicium post longa certamina a Pompeio, in quo accusatus est a Clodianis factae caedis. Ibi Cicero acerrime defendit Milonem. Iam incidit quaestio: An Milo sit absolvendus, vel non. Testes autem confirmaverunt omnes Clodium fecisse principium pugnae, sed Milonem interfecisse Clodium in taberna, postquam lataret. Cicero defendit, quod vim vi depulerit. Tantum manet illa quaestio, utrum servaverit modum inculpatae tutelae. Relinquo istam quaestionem discernendam studiosis iuris, utrum potuerit absolvi iure, tamen condemnatus fuit Milo in illo iudicio. Principio autem status quaerendus est in orationibus legendis, sicut in hoc negotio est principalis propositio: Milo iure interfecit Clodium. Oportet etiam videre praeципuum argumentum, quo causa nititur. Quae-libet enim causa habet unum atque alterum principale argumentum, sicut duplex deliberatio fuit de defendendo Milone. Brutus putabat Clodium iure imperfectum propter tyrannidem, quia tyran-nos licere impune interficere. Quod verum qui-

dam erat, quia erat civis turbulentus, et propter suam fortunam diu tumultuatus fuit in republica. Ideo Brutus voluit uti hac defensione. Sed noluit Cicero, quia putavit eam infirmam esse, quod debuerat accusari, si quid mali fecisset. In summa, non fuit notorium, eum esse tyrannum, sed voluit uti illo argumento: Vim vi depellere licet; Milo vim vi depulit: ergo iure interfecit Clodium. Iam tenes in animo imaginem totius orationis. D. Philippus<sup>98a)</sup> putat iniuste esse condemnatum Milonem; quia alter fecerat principium pugnae, ideo mitigandam fuisse poenam; quia civem Romanum non licuit occidere, sed relegatur in exilium sub hasta venditis eius bonis: ergo illa poena summi iuris Romani fuit miti-ganda, et contendit valde principium pugnae factum esse a Cladio. Minor igitur, Milo vim vi depulit, fit in hoc negotio *κριτόμενος*. Asconius Pedianus<sup>99)</sup> dicit adversarios in accusatione posuisse, principium pugnae factum esse a Milone. Ideo Cicero maxime versatur in illo refutando. Satis sit haec dixisse de orationis argumen-to.

Oratio est generis iudicialis. Intentio enim Ciceronis est, ut liberet Milonem; status est iuridicalis, et argumentatur a lege, quae im-pressa est omnium hominum animis naturaliter, quod vim vi liceat depellere. Nunc de exordio dicemus, quod quidem videtur obscurum, cum re vera non sit. Ita hic diligenter componit, et singulas sententias illuminat, et addit aliquid pigmentorum et ornamentorum. In his sententiis consumitur exordium. 1. Ab affectu orditur: Commoverat hac nova forma iudicii, quod forum plenum est armatorum, qui delecti videntur, ut debilitent studia et animos eorum, qui nituntur pro Milone. 2. Inversio: Sed tamen existimo haec arma disposita esse pro communi tranquillitate, ut iudices libere decernere possint. Itaque armati non adversantur nobis, multo minus inermes et honesti cives, tantum turbulenti qui-dam sunt iniqui Miloni, qui suam inopiam,

97) Haec scholia in Ed. 1568., in qua sola inveniuntur, sic inscripta sunt: Alia Scholia Philip. Mel. in orationem pro Milone 1535. partim dictata, partim ex ore legentis excepta.

98) Cicero, qui a. u. c. 696. aet. XLIX. a consulibus et ab ipso Cn. Pompeio desertus urbe cesserat, a. u. c. 697. aet. L. P. Cornelio Lentulo Spinthere et Q. Caecilio Metello consulibus revocatus est.

98a) i. e. Melanthon.

99) Vid. Q. Asconii Paediani in eandem Ciceronis orationem argumentum, quod in huius orationis Ph. Melanchthonis et C. Latomi adnotationibus et artificio illustratae Editionibus Coloniensibus in fine annexum invenitur.

otium, voluptates, Clodii largitionibus sustentarunt. 3. Adhortatio: Quare libere decernite iudices de eo cive, qui semper solitus est fortiter resistere turbulentis et inquietis civibus. 4. Exaggeratio indignitatis, Indignum esse, Milonem succumbere in iudicio, cum satis certaminum extra iudicia antea habuerit adversus improbos cives. 5. Reiectio: Non defendam Milonem mentione meritorum publicorum, sed privato argumento, quod videlicet vim vi depulerit.

Cap. I. §. 1. *Etsi vereor*] Summa causae hoc constat syllogismo, vim vi repellere licet, Milo vim vi arcens Clodium occidit. Iure igitur occidit. Orditur autem Cicero a querela, qua cum magnitudo periculi ex nova iudicii forma, tum indignitas exaggerantur. Neque enim convenit in iudicis vim minori. Porro favemus iis, qui periclitantur. Ita clam irrepit in animos iudicium. ἄλλως. Generis judicialis est. Quaestio enim est de iure. Orditur autem ab inusitata et nova forma iudicii. Pompeius favebat Clodio, qui erat ex familia Claudiorum. ἄλλως. Exordium ab inversione. Cum enim existimaret praesidium comparatum esse contra Milonem, tamen invertit rem, et interpretatur praesidium bono consilio comparatum esse contra furorem multitudinis. Ex hoc loco accedit ad confirmandos et adhortandos iudices, ut fortiter dicant sententias. *Etsi*] Querela de praesidio, quasi diceret: Commovere hac nova forma iudicii. *Viro*] scilicet Milone. *Novi iudicii*] scilicet quod inter privatos dicenda est sententia. *Corona*] scilicet multitudine vulgi, vel civium inerarium. *Præsidia*] id est, armatos. Pompeius enim delectus habuerat. *Non enim*] Ratio querelae.

§. 2. *Ne non*] Potentiale est. *Quae si*] Correctio seu inversio, qua et Pompeii benevolentiam captat et Clodianam factionem perstringit. *Reum*] quasi diceret: Postquam noluit eum in iudicio, non voluit, ut opprimatur a vulgo.

§. 3. *Silentium*] scilicet a multitudine. *Reliqua vero*] Ut extenuat autoritatem populi, qui favebat Clodio, discernit inter bonos et malos cives. ἄλλως. Expositio est. Elevat autoritatem adversariorum, idque ideo facit, ut simul autoritatem deroget vocibus vulgi, quibus pridie damnatus esset Milo, cum in eum vehementer invectus esset Plancus pro concione. Et quia

videntur voces illae praescribere iudicibus, ideo hortatur, ut firmis animis sint, pro Clodio eos tantum tumultuari, quos ille reipublicae calamitatibus sibi adiunxit. *Civium*] id est, bonorum, seu honestorum.

Cap. II. §. 3. *Unum genus*] ἀντίθεσι seu extenuatio Clodianae factionis. *Hesterna*] scilicet habita a Planco Munatio. *Voce praeirent*] id est, praecurrerent. *Retineatis*] scilicet, absolvatis.